
Revisión salarial del convenio colectivo de 
"Construcción y Obras Públicas" 

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Delegación Territorial de Gipuzkoa
Revisión salarial N.º Orden 062/02-F. 1347
Vista la documentación presentada el día 30 de enero de 2003, por la comisión 
negociadora del convenio colectivo de «Construcción y Obras Públicas», (código de 
convenio n.º 2000455), de ámbito provincial, registrado con fecha 17 de enero de 2003, a 
la que se adjunta el correspondiente acuerdo firmado por la misma en la reunión 
celebrada el día veintitrés de enero del año en curso, sobre aplicación de la revisión 
salarial prevista en el art. 19 del texto del convenio colectivo y que surtirá efectos desde 
el 1 de enero al 31 de diciembre de 2003, solicitando su registro, depósito y publicación, 
de conformidad con lo dispuesto en el art. 90, 2 y 3 de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo (Boletín Oficial del 
Estado de 29-03-1995), en relación con el Real Decreto 1.040/1981, de 22 de mayo, 
Decreto del Gobierno Vasco 39/1981, de 2 de marzo, sobre creación y organización del 
Registro de Convenios Colectivos y Orden de 3 de noviembre de 1982, que los 
desarrolla, en relación con el Real Decreto 2.209/1979, de 7 de setiembre y Decreto 44/
2002, de 12 de febrero (publicado en el Boletín Oficial del País Vasco de 20 de febrero), 
por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Justicia, 
Empleo y Seguridad Social. 
Esta Delegación Territorial, 

ACUERDA

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de esta 
Delegación Territorial, con notificación a la comisión negociadora.
Segundo.—Depositar una copia del mismo en la Sección de Relaciones Colectivas de 
esta Delegación.
Tercero.—Disponer su publicación en el Boletin Oficial de Gipuzkoa.
Donostia-San Sebastián, a 5 de febrero de 2003.—El Delegado Territorial, en funciones, 
Manuel F. Rodríguez Suárez.
(1546) (1623)

ACTA DE REVISION DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA CONSTRUCCION Y 
OBRAS PUBLICAS DE GIPUZKOA PARA 2003



En Donostia-San Sebastián, a 23 de enero de 2003 y con la asistencia de la representación 
sindical: José Luis Martín, Juan Pérez Valle, Abel Pereira (UGT); Carlos González, Jorge 
Fernández Mouriño, Carlos Mata Simón (CC.OO.); Juantxo Latasa, Bittor Guerra García, 
Koldo Olaizola Atxukarro (LAB) por la representación de los trabajadores; y Arturo R. 
García Sanz, Juan Ramón Apezetxea (ASCONGI-ADEGI); José Angel Zaldua (AGEX); 
José Miguel Iruretagoyena (Agrupación de Maestros Pintores); Jesús Soravilla 
(Agrupacion de Albañiles) por la representación empresarial, firmantes del Convenio, se 
llega a los acuerdos siguientes:
1.º Modificar el Anexo I con nuevas tablas salariales correspondientes al período 
01.01.03 al 31.12.03. Las mismas son el resultado de incrementar las vigentes al 31.12.02 
en un 5,6% una vez aplicado el incremento correspondiente como contrapartida a la 
supresión del concepto de antigüedad en los términos establecidos en el artículo 25 del 
citado Convenio.
Se adjuntan las tablas salariales a la presente acta.
2.º Modificar el Anexo IV de Bonificaciones por cese para el periodo 01.01.03 al 
31.12.03, incrementándose las vigentes al 31.12.02 en un 5,6%. Se adjuntan las nuevas 
cantidades a la presente acta.
Y sin más asuntos que tratar se levanta la sesión en el lugar y fecha indicados.

I. ERANSKINA / ANEXO I
ERAIKUNTZA. TAULAK. 2003. URTEA / TABLAS CONSTRUCCION AÑO 2003

A TAULA / TABLA A
Kategoriak Maila Taldea

Tarifa Taula-alokairua Hileko alokairua Alok. kanp plusa Oporrak Apart. ordainketa Apart. ordua

Categorías Profesionales Nivel Grupo Tarifa Salario tabla Salario mes Plus 

extrasal Vacaciones Paga extra Hora extra Zerbitzu burua / Jefe de servicios II

1 38.664,36 2.965,68 57,11 2.040,85 1.686,40 38,79 Obrako burua / Jefe 

de obra II 1 35.606,38 2.730,58 57,11 1.894,76 1.523,51 35,67 Zerbitzuko 

laguntzailea / Ayudante de servicio II 1 31.034,71 2.364,21 57,11 1.631,88 1.384,15

31,01 Langilego Tituluduna / Personal Titulado:

Arkitektoa / Arquitecto II 1 33.739,55 2.577,60

57,11 1.777,11 1.490,34 33,77 Ingeniaria / Ingeniero II 1 33.739,55

2.577,60 57,11 1.777,11 1.490,34 33,77 Lizentziatua / Licenciado II 1 30.606,86

2.330,75 57,11 1.609,37 1.365,50 30,57 Aparejadorea / Aparejador III 2

28.372,56 2.154,73 57,11 1.489,38 1.276,48 28,29 Industri-peritua / Perito indust.

III 2 28.372,56 2.154,73 57,11 1.489,38 1.276,48 28,29 Herrilanetako ing. 

tek. / Ingeniero Técnico O.P. III 2 28.372,56 2.154,73 57,11 1.489,38 1.276,48 28,29

Gizarte graduatua / Graduado social III 2 28.372,56 2.154,73 57,11 1.489,38

1.276,48 28,29 OLT, praktikantea / Ayte.Téc.San., Prác. IV 2 22.671,46

1.703,50 57,11 1.275,08 1.014,86 22,48 Enplegatuak / Empleados:

a) Teknikariak / a) Técnicos

Obrako laguntzailea / Ayte. de obra IV 3

27.049,82 2.050,46 57,11 1.467,76 1.199,42 26,95 Arduradun nagusia / Encargado general

IV 3 26.489,04 2.006,23 57,11 1.440,61 1.175,82 26,37



Delineatzaile proiektugilea / Delineante proyect. V 4 25.880,87 1.958,38 57,11 1.410,62

1.149,93 25,75 1. mail. delineatzailea / Delineante de l.ª VI 4 24.661,46

1.862,46 57,11 1.350,24 1.097,95 24,51 2. mail. delineatzailea / Delineante de 2.ª VII 4

21.232,66 1.592,70 57,11 1.181,23 951,76 21,01 1. mail. praktiko topografikoa / 

Práctico Topogr. l.ª VI 4 25.880,87 1.958,38 57,11 1.410,62 1.149,93 25,75 2. 

mail. praktiko topografikoa / Práctico Topogr. 2.ªVII 4 24.661,46 1.862,46 57,11 1.350,24

1.097,95 24,51 Praktiko topografiko laguntz. / Ayte. Práct. topograf. IX 7 21.232,66

1.592,70 57,11 1.181,23 951,76 21,01 Kalkatzailea / Calcador IX 7

18.851,74 1.405,29 57,11 1.063,75 850,80 18,58 Izangaia / Aspirante XIII

11 17.804,78 1.322,95 57,11 1.011,87 806,12 17,52 b) Administrariak / b) 

Administrativos 1. mail. 

burua / Jefe de l.ª III 3 27.837,37 2.112,36 57,11 1.506,65 1.233,29 27,75 2. 

mail. burua / Jefe de 2.ª V 3 26.489,04 2.006,23 57,11 1.440,61 1.175,82 26,37

Langilego-burua / Jefe de personal IV 3 26.489,04 2.006,23 57,11 1.440,61

1.175,82 26,37 1. mailako ofiziala / Oficial de l.ª VI 5 24.661,46 1.862,46

57,11 1.350,24 1.097,95 24,51 2. mailako ofiziala / Oficial de 2.ª VIII 5 21.232,66

1.592,70 57,11 1.181,23 951,76 21,01 Laguntzaileak / Auxiliares IX 7

19.298,16 1.439,84 57,11 1.092,51 869,59 19,04 Izangaiak / Aspirantes XIII

11 18.083,19 1.344,83 57,11 1.025,86 817,98 17,80 Telefonista / Telefonista

IX 7 18.083,19 1.344,83 57,11 1.025,86 817,98 17,80 c) Menpekoak / c) 

Subalternos Atezaina / 

Conserje IX 6 19.027,23 1.419,14 57,11 1.072,19 858,14 18,76

Kobratzaileak / Cobradores X 6 19.027,23 1.419,14 57,11 1.072,19 858,14 18,76

Orden., Atezaina, Erizaina / Ordenanza, Port. Enf. X 6 18.686,93 1.392,35

57,11 1.055,59 843,65 18,42 Botoia / Botones XII 6 13.407,04 956,35

57,11 918,42 670,26 13,03 B TAULA / TABLA B
Kategoriak Maila Taldea Tarifa Taula-alokairua Hileko alokairua Alok. kanp plusa Batuketa

Oporrak Apart. ordainketa Apart. ordua Categorías Profesionales Nivel Grupo Tarifa

Salario tabla Salario base hora Plus extrasal Suma Vacaciones Paga extra Hora extra

a) Lanbide Klasikoak / a) Oficios Clásicos:

Obrako arduraduna / Encargado de obra VI 4

22.246,28 10,33 0,30 10,63 1.514,87 1.242,79 22,16 Langilezaina / Capataz

VII 8 20.779,33 9,63 0,30 9,93 1.433,28 1.154,73 20,67 Taldeko 

burua / Jefe de equipo Bere kategoriari dagokiona baino 0,32 euro gehiago

0,32 euros más que las correspondientes a su categoría

Espezialista / Especialista VII 4 20.779,33 9,63 0,30

9,93 1.433,28 1.154,73 20,67 1. mail. ofiziala / Oficial de l.ª VIII 8 19.589,04

9,10 0,30 9,40 1.302,16 1.079,60 19,45 2. mail. ofiziala / Oficial de 2.ª

IX 8 18.884,91 8,73 0,30 9,03 1.276,79 1.054,57 18,73

Laguntzailea / Ayudante X 9 18.264,08 8,45 0,30 8,75 1.224,17 1.009,85

18,10 Peoi espezializatua / Peón especializado XI 9 17.476,06 8,06

0,30 8,36 1.169,84 982,85 17,30 Peoi arrunta / Peón ordinario XII 10 17.188,97

7,96 0,30 8,26 1.126,75 945,63 17,00 3. urteko heziketa / Formación 3.er año



XIII 11 15.795,98 7,33 0,30 7,63 1.080,96 810,48 15,58 2. urteko 

heziketa / Formación 2.º año XIII 11 13.816,74 6,40 0,30 6,70 894,48 708,31

13,57 1. urteko heziketa / Formación 1.er añoXIV 12 11.810,95 5,48 0,30

5,78 777,40 553,41 11,52 b) Lanbide Laguntzaileak / b) Oficios Auxiliares 

Tailerreko burua / Jefe de taller

VI 4 22.776,02 10,60 0,30 10,90 1.552,35 1.261,94 22,70

Kontramaisua / Contramaestre VII 4 21.960,41 10,21 0,30 10,51 1.507,90

1.205,67 21,87 Espezialista / Especialista VII 4 20.779,33 9,63 0,30

9,93 1.433,28 1.154,73 20,67 1. mail. ofiziala / Oficial de l.ª VIII 8 19.589,04

9,10 0,30 9,40 1.302,16 1.079,60 19,45 2. mail. ofiziala / Oficial de 2.ª

IX 8 18.884,91 8,73 0,30 9,03 1.276,79 1.054,57 18,73

Laguntzailea / Ayudante X 9 18.264,08 8,45 0,30 8,75 1.224,17 1.009,85

18,10 Peoi espezializatua / Peón especializado XI 9 17.476,06 8,06

0,30 8,36 1.169,84 982,85 17,30 3. urteko heziketa / Formación 3.er añoXIII 11

15.795,98 7,33 0,30 7,63 1.080,96 810,48 15,58 2. urteko heziketa / Formación 

2.º año XIII 11 13.816,74 6,40 0,30 6,70 894,48 708,31 13,57 1. 

urteko heziketa / Formación 1.º año XIV 12 11.810,95 5,48 0,30 5,78 777,40

553,41 11,52 c) Obrako Laguntzaileak / c) Auxiliares de obra

Obrako tekn. laguntz. / Aux. Técn. de obra

VII 7 20.344,97 9,42 0,30 9,72 1.391,78 1.140,73 20,22 Obrako 

adm. laguntz. / Aux. Admvo. de obra IX 8 19.589,04 9,10 0,30 9,40 1.302,16

1.079,60 19,45 Zerrendagilea / Listero IX 6 18.738,80 8,67 0,30

8,97 1.271,69 1.035,28 18,59 Biltegi nag. biltegizaina/ Alm. de alm.gral. X 6

19.308,53 8,98 0,30 9,28 1.295,72 1.044,02 19,17 Obrako biltegizaina / 

Almacenero de obra X 6 18.738,80 8,67 0,30 8,97 1.271,69 1.035,28

18,59 Zinpeko goarda / Guarda jurado X 6 18.264,08 8,45 0,30

8,75 1.224,17 1.009,85 18,10 Tailer. edo biltegiko jagolea / Vig. de taller X 6

17.476,06 8,06 0,30 8,36 1.169,84 982,85 17,30 Erizaina / Enfermero X

6 18.738,80 8,67 0,30 8,97 1.271,69 1.035,28 18,59

Garbitzailea / Mujer de limpieza XII 10 16.972,63 7,85 0,30 8,15 1.130,90

927,94 16,78 Sukaldaria / Cocinero VIII 8 20.344,97 9,42 0,30

9,72 1.391,78 1.140,73 20,22 ANEXO IV

Bonificaciones por cese, año 2003.
—3.732 euros si causa baja a los 60 años.
—3.317 euros si causa baja a los 61 años.
—2.948 euros si causa baja a los 62 años.
—2.810 euros si causa baja a los 63 años.
—2.488 euros si causa baja a los 64 años.
—1.355 euros si causa baja a los 65 años.


